
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 19 февраля 2025 года № 193/1503-8 
«О согласовании возложения на Избирательную комиссию 
Липецкой области полномочий избирательной комиссии,
организующей подготовку и проведение выборов депутатов 
Липецкого городского Совета депутатов седьмого созыва» 3

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 19 февраля 2025 года № 193/1504-8 
«О согласовании возложения на Избирательную комиссию 
Тамбовской области полномочий избирательной комиссии,
организующей подготовку и проведение выборов депутатов 
Тамбовской городской Думы Тамбовской области восьмого 
созыва» 4

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 19 февраля 2025 года № 193/1505-8 
«Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, 
затраченного на освещение деятельности парламентских партий 
в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) в январе 2025 года» 5

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 19 февраля 2025 года № 193/1506-8 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 27 ноября 
2024 года № 188/1474-8 «О Тематическом плане изданий 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
на 2025 год» 7

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 19 февраля 2025 года № 193/1507-8 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 29 марта 
2017 года № 78/685-7 «О журнале «Вестник Центральной

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 2 (479) 2025

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, З.В. Вердиханова, 
В.П. Волков, Е.И. Колюшин,  
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
А.С. Нестеров, Т.В. Нечипоренко – 
главный редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

избирательной комиссии Российской Федерации» и сетевом издании «Вестник Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» 8

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 19 февраля 2025 года  
№ 193/1508-8 «О внесении изменения в штатное расписание федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» 11

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 19 февраля 2025 года № 193-1-8 «О выполнении Сводного плана основных мероприятий 
федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2024 год» 12

ИНФОРМАЦИЯ
Сведения о численности зарегистрированных в Российской Федерации и за пределами территории 
Российской Федерации избирателей, участников референдума Российской Федерации  
по состоянию на 1 января 2025 года 27



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1503-8

О согласовании возложения на Избирательную комиссию Липецкой области 
полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

выборов депутатов Липецкого городского Совета депутатов  
седьмого созыва

Рассмотрев постановление Избирательной комиссии Липецкой области от 7 февраля 2025 года  
№ 77/771-7 «Об обращении в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации  
о согласовании возложения на Избирательную комиссию Липецкой области полномочий избира-
тельной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Липецкого город-
ского Совета депутатов седьмого созыва», руководствуясь пунктом 11 статьи 23 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  
п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать возложение на Избирательную комиссию Липецкой области полномочий 
избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Липец-
кого городского Совета депутатов седьмого созыва в единый день голосования 14 сентября 
2025 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



4

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1504-8

О согласовании возложения на Избирательную комиссию Тамбовской области 
полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

выборов депутатов Тамбовской городской Думы Тамбовской области  
восьмого созыва 

Рассмотрев постановление Избирательной комиссии Тамбовской области от 23 января  
2025 года № 113/825-7 «Об обращении в Центральную избирательную комиссию Российской 
Федерации о согласовании возложения на Избирательную комиссию Тамбовской области 
полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов де-
путатов Тамбовской городской Думы Тамбовской области восьмого созыва», руководствуясь 
пунктом 11 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать возложение на Избирательную комиссию Тамбовской области полномочий 
избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Там-
бовской городской Думы Тамбовской области восьмого созыва в единый день голосования  
14 сентября 2025 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1505-8

Об утверждении результатов учета объема эфирного времени,  
затраченного на освещение деятельности парламентских партий  

в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), 

радиопрограммах (радиопередачах)  
в январе 2025 года

Заслушав информацию секретаря Центральной избирательной комиссии Российской Феде-
рации Н.А. Будариной и обсудив решение Рабочей группы по установлению результатов учета 
объема эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение 
деятельности парламентских партий, от 11 февраля 2025 года № 161.1 «О результатах учета 
объема эфирного времени, затраченного на освещение деятельности парламентских партий  
в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в янва-
ре 2025 года», на основании статьи 5 Федерального закона «О гарантиях равенства парламент-
ских партий при освещении их деятельности государственными общедоступными телекана-
лами и радиоканалами», раздела VI Порядка учета объема эфирного времени, затраченного  
в течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой парламентской пар-
тии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах),  
утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 5 августа 2009 года № 167/1190-5, Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить результаты учета объема эфирного времени, затраченного на освещение дея-
тельности каждой парламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радио-
программах (радиопередачах) в январе 2025 года, содержащиеся в решении указанной Рабочей 
группы от 11 февраля 2025 года № 161.1. 

2. Вынести заключение о соблюдении государственными общедоступными телеканалами 
и радиоканалами, учрежденными и распространяемыми федеральным государственным уни-
тарным предприятием «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» (далее – ФГУП «ВГТРК»), в январе 2025 года требования Федерального закона 
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государствен-
ными общедоступными телеканалами и радиоканалами» об освещении деятельности парла-
ментских партий в равном объеме в течение одного календарного месяца в общероссийских 
и региональных телепрограммах (телепередачах) и общероссийских и региональных радио-
программах (радиопередачах).

3. Направить настоящее постановление в ФГУП «ВГТРК», Всероссийскую политическую 
партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



6

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическую партию ЛДПР – Либерально-демократиче-
ская партия России, Социалистическую политическую партию «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –  
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Политическую партию «НОВЫЕ ЛЮДИ».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» и направить для опубликования  
в «Российскую газету» и в «Парламентскую газету».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1506-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной  
комиссии Российской Федерации от 27 ноября 2024 года № 188/1474-8  

«О Тематическом плане изданий Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации  

на 2025 год»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 27 ноября 2024 года № 188/1474-8 «О Тематическом плане изданий Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации на 2025 год» следующие изменения:

в пункте 2 слова «Управления информации и международного сотрудничества» заменить 
словами «Управления информации и общественных проектов»;

в приложении слова «Управление информации и международного сотрудничества» заме-
нить словами «Управление информации и общественных проектов».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



8

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1507-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной  
комиссии Российской Федерации от 29 марта 2017 года № 78/685-7  

«О журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации» и сетевом издании «Вестник Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 29 марта 2017 года № 78/685-7 «О журнале «Вестник Центральной избирательной комис-
сии Российской Федерации» и сетевом издании «Вестник Центральной избирательной комис-
сии Российской Федерации» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации от 30 мая 2018 года № 159/1309-7, от 5 декабря  
2018 года № 192/1479-7, от 13 марта 2019 года № 196/1506-7, от 30 сентября 2020 года  
№ 270/1989-7, от 21 октября 2020 года № 272/2003-7, от 13 января 2021 года № 280/2056-7,  
от 1 июля 2021 года № 13/111-8, от 16 февраля 2022 года № 78/656-8) следующие изменения:

а) в приложении № 1:
пункт 1.3 дополнить предложением следующего содержания: «Сетевое издание имеет 

англоязычную версию.»; 
в пункте 4.1 слова «Управления международного сотрудничества и информации» заменить 

словами «Управления информации и общественных проектов»;
б) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

«Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации 

от 29 марта 2017 г. № 78/685-7 
(в редакции постановления Центральной  

избирательной комиссии Российской Федерации 
от 19 февраля 2025 г. № 193/1507-8)

Состав
Редакционной коллегии журнала  

«Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»
и сетевого издания «Вестник Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации»

Председатель Редакционной коллегии

Эбзеев Б.С. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Заместитель председателя Редакционной коллегии

Шутов А.Ю. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Члены Редакционной коллегии

Бударина Н.А. секретарь Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации

Андреев П.В. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Борисов И.Б. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Колюшин Е.И. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Лопатин А.И. член Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации

Орловская Е.В. заместитель Руководителя Аппарата Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации 

Бровченко В.Н. начальник Управления организации избирательного 
процесса

Вердиханова З.В. начальник Управления информации  
и общественных проектов



10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

Нестеров А.С. начальник Управления организационно-методического  
и экспертно-аналитического обеспечения

Бородулина К.Ю. заместитель начальника Правового управления – 
начальник отдела регионального законодательства  
о выборах и референдумах

Нечипоренко Т.В. главный редактор – заместитель начальника отдела 
общественных проектов Управления информации  
и общественных проектов

Осипова Е.А. руководитель Российского центра обучения 
избирательным технологиям при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации

Лысенко В.И. главный советник отдела электронных ресурсов  
и издательской деятельности Российского центра 
обучения избирательным технологиям при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации

Волков В.П. председатель Координационного совета 
Международного союза ветеранов независимых 
государств
(по согласованию)

Орлова Е.М. Председатель Совета Российского фонда свободных 
выборов 
(по согласованию).».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193/1508-8

О внесении изменения в штатное расписание федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 1.2 Устава федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации», утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 1 июня 2011 года № 13/153-6, Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в штатное расписание федерального казенного учреждения «Российский центр 
обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации», утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации от 12 октября 2022 года № 99/786-8, изменение, изложив раздел «Отдел  
планово-финансовой деятельности» в следующей редакции: 

« Отдел планово-финансовой деятельности 

Начальник отдела – главный бухгалтер 1

Заместитель начальника отдела 2

Ведущий советник 1

Советник 1

Итого по отделу 5 .»

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



12

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

19 февраля 2025 г.  № 193-1-8

О выполнении Сводного плана основных мероприятий федерального  
казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным  

технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» 
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации 
на 2024 год

Рассмотрев Отчет о выполнении Сводного плана основных мероприятий федерального ка-
зенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов выборов 
и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  
в Российской Федерации на 2024 год, Центральная избирательная комиссия Российской Феде-
рации  р е ш и л а:

принять к сведению Отчет о выполнении Сводного плана основных мероприятий феде-
рального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организа-
торов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2024 год (прилагается).

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

Приложение
к выписке из протокола заседания

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации

от 19 февраля 2025 г. № 193-1-8

ОТЧЕТ
о выполнении Сводного плана основных мероприятий федерального  

казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 
правовой культуры избирателей в Российской Федерации  

на 2024 год 

В отчетном периоде реализация Сводного плана основных мероприятий федерального 
казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов вы-
боров и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры изби-
рателей в Российской Федерации на 2024 год, утвержденного постановлением ЦИК России 
от 28 декабря 2023 года № 145/1133-8 (с изменениями, внесенными постановлениями ЦИК 
России от 9 октября 2024 года № 185/1457-8, от 25 декабря 2024 года № 191/1498-8) (далее –  
Сводный план), осуществлялась в соответствии с Концепцией обучения членов избира-
тельных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации 
на 2022–2024 годы, утвержденной постановлением ЦИК России от 15 декабря 2021 года 
№ 74/628-8 (с изменениями, внесенными постановлением ЦИК России от 17 мая 2023 года 
№ 115/911-8); Концепцией повышения правовой культуры избирателей в Российской Федера-
ции на 2022–2024 годы, утвержденной постановлением ЦИК России от 15 декабря 2021 года 
№ 74/629-8 (с изменениями, внесенными постановлениями ЦИК России от 24 августа 2022 года 
№ 93/764-8, от 17 мая 2023 года № 115/912-8); Планом работы Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации на 2024 год, утвержденным постановлением ЦИК России 
от 28 декабря 2023 года № 145/1130-8; Тематическим планом изданий Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации на 2024 год, утвержденным постановлением  
ЦИК России от 6 декабря 2023 года № 139/1073-8 (с изменениями, внесенными постанов-
лениями ЦИК России от 28 мая 2024 года № 170/1323-8, от 19 июня 2024 года № 173/1368-8,  
от 23 октября 2024 года № 186/1463-8).

1. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

1.1. Организация и проведение обучения и тестирования организаторов выборов  
и иных участников избирательного процесса, в том числе в рамках подготовки к выбо-
рам Президента Российской Федерации

В рамках обеспечения работы раздела «Обучение» сайта РЦОИТ при ЦИК России, а также 
в целях оказания методической помощи избирательным комиссиям субъектов Российской Фе-
дерации (далее – ИКСРФ), нижестоящим комиссиям при проведении обучения организаторов 
выборов в 2024 году были реализованы следующие мероприятия:



14

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

непосредственно к выборам Президента Российской Федерации совместно с Аппаратом 
ЦИК России, членами ЦИК России подготовлены и размещены на сайте РЦОИТ при ЦИК 
России практико-ориентированные графические материалы (алгоритмы действий): 10 моду-
лей – для членов территориальных избирательных комиссий (далее – ТИК); 17 модулей – для 
членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК). Учитывая специфику организа-
ции и проведения выборов на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской и Херсонской областей, был подготовлен специальный выпуск 
адаптированных материалов;

в связи с изменениями законодательства о выборах на сайте РЦОИТ при ЦИК России ак-
туализировано содержание систем тестирования к Примерной учебной программе для под-
готовки резерва составов участковых комиссий, утвержденной Председателем ЦИК России 
Э.А. Памфиловой 22 июня 2022 года (далее – программа для резерва УИК), а также к типовым 
учебным программам «Организация деятельности территориальной избирательной комиссии» 
и «Организация деятельности участковой избирательной комиссии», утвержденным постанов-
лением ЦИК России от 8 июня 2022 года № 86/725-8 (далее – программа для членов ТИК и 
программа для членов УИК соответственно). 

Всего в 2024 году успешно прошли тестирование и получили электронный сертификат по 
указанным программам 512 207 человек из всех субъектов Российской Федерации, в том числе:

461 352 человека – по программе для членов УИК;
26 881 человек – по программе для резерва УИК;
23 974 человека – по программе для членов ТИК.
В период подготовки к единому дню голосования в субъектах Российской Федерации  

8 сентября 2024 года РЦОИТ при ЦИК России осуществлялся еженедельный мониторинг ре-
зультатов прохождения тестирования по указанным программам. Соответствующие отчеты 
направлялись в рабочем порядке в ЦИК России. 

По данным сервиса «Яндекс.Метрика» общее количество посещений раздела «Обучение» 
сайта РЦОИТ при ЦИК России в 2024 году – 925 800.

1.2. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых в избирательных комиссиях 
субъектов Российской Федерации для организаторов выборов и иных участников изби-
рательного процесса

В феврале-марте 2024 года работники РЦОИТ при ЦИК России приняли участие в органи-
зованных Московской городской избирательной комиссией очных и дистанционных занятиях 
для членов УИК в рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации. Получен-
ные знания и навыки учтены РЦОИТ при ЦИК России при подготовке учебных материалов.

1.3. Подготовка учебно-методических материалов для организаторов выборов, в том 
числе для размещения на Цифровом сервисе «Обучение» на Едином портале государс-
твенных и муниципальных услуг (функций)  

1.3.1. Подготовка учебно-методических материалов для организации обучения в субъек-
тах Российской Федерации членов территориальных и участковых избирательных комис-
сий к выборам Президента Российской Федерации

Совместно с Аппаратом ЦИК России, членами ЦИК России подготовлены и размещены 
на сайте РЦОИТ при ЦИК России практико-ориентированные графические материалы (алго-
ритмы действий): 10 модулей – для членов ТИК, 17 модулей – для членов УИК. Кроме того, 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

указанные материалы были адаптированы для Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

1.3.2. Подготовка и актуализация учебно-методических материалов к типовым учеб-
ным программам для организаторов выборов, в том числе к выборам в единый день 
голосования 8 сентября 2024 года

В связи с изменениями законодательства о выборах на сайте РЦОИТ при ЦИК России ак-
туализированы учебно-методические материалы к программе для резерва УИК, программе 
для членов ТИК и программе для членов УИК, а также тестовые вопросы к ним.

1.4. Подготовка учебных видеоматериалов для организаторов выборов и иных участ-
ников избирательного процесса

В целях реализации указанного направления в 2024 году в рамках государственного кон-
тракта созданы следующие видеоролики: 

«Обеспечение избирательных прав отдельных категорий граждан»; 
«Особенности организации дистанционного электронного голосования»;
«Психологический практикум для организаторов выборов. Навыки эффективной коммуни-

кации с участниками избирательного процесса. Работа в команде»;
«Стадии избирательного процесса».
В рамках тематической серии «Календарный план выборов Президента России» силами 

РЦОИТ при ЦИК России подготовлены три видеоматериала в формате анимированной презен-
тации: «Перемещение бюллетеней в сейф-пакет», «Подсчет голосов избирателей участковой 
избирательной комиссией», «Списки избирателей». 

Видеоматериалы размещены на каналах «Просто о выборах» видеохостингов, а также на 
информационно-обучающих ресурсах РЦОИТ при ЦИК России.

1.5. Подготовка оригинал-макетов, издание и распространение учебно-методических 
материалов, периодических изданий, в том числе в соответствии с Тематическим планом 
изданий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2024 год

Подготовка, выпуск и распространение печатных изданий осуществлялись в соответствии с 
Тематическим планом изданий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
на 2024 год, утвержденным постановлением ЦИК России от 6 декабря 2023 года № 139/1073-8 
(с изменениями, внесенными постановлениями ЦИК России от 28 мая 2024 года № 170/1323-8, 
от 19 июня 2024 года № 173/1368-8, от 23 октября 2024 года № 186/1463-8).

В рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации и к дополнительным 
выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва по одномандатным избирательным округам РЦОИТ при ЦИК России подго-
товлены и согласованы с управлениями и руководством Аппарата ЦИК России, членами ЦИК 
России оригинал-макеты 19 методических материалов (9 брошюр, 9 плакатов, 1 буклет), в том 
числе: 

рукописи брошюры «Памятка наблюдателю на выборах Президента Российской Федера-
ции» и плакатов «Наблюдателю в дни голосования» и «Памятка волонтерам на выборах» (под-
готовлены непосредственно РЦОИТ при ЦИК России);

памятки участникам избирательного процесса к проведению выборов Президента Россий-
ской Федерации (изданы РЦОИТ при ЦИК России на русском и английском языках тиражом 
по 500 экз. каждая):



16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

«Памятка членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателя-
ми и представителями средств массовой информации»;

«Памятка представителю средства массовой информации на выборах Президента Россий-
ской Федерации»;

«Памятка наблюдателю на выборах Президента Российской Федерации».
В 2024 году изготовлены и разосланы в соответствии с утвержденными расчетами рассыл-

ки 17 номеров журнала «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции» (1 номер за 2023 год и 16 номеров за 2024 год тиражом по 50 экз. каждый) и 4 номера 
журнала «Гражданин. Выборы. Власть» (тиражом 500 экз. каждый).

В целях формирования редакционного портфеля научно-аналитического журнала «Граж-
данин. Выборы. Власть» в качестве авторов статей были привлечены представители Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации, региональных органов государственной власти и 
избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, а также ведущих образовательных 
организаций, таких как Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА), Финансовый университет, Российский государ-
ственный гуманитарный университет, Российская академия народного хозяйства и государ-
ственной службы при Президенте Российской Федерации.

В 2024 году в рамках государственных контрактов подготовлены следующие рукописи:
«Избирательная система Алжира»;
«Избирательная система Киргизии»;
«Избирательная система Эквадора».
Указанные материалы вошли в книгу «Современные избирательные системы. Выпуск 19», 

которая издана тиражом 500 экз.

1.6. Сбор, обобщение и систематизация практик обучения организаторов выборов  
в субъектах Российской Федерации, в том числе учебно-методических материалов и из-
даний по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения право-
вой культуры избирателей, выпущенных избирательными комиссиями субъектов Рос-
сийской Федерации в 2023 и 2024 годах

По результатам еженедельного мониторинга сайтов ИКСРФ лучшие информационные, 
учебно-методические, разъяснительные и иные материалы в области обучения организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса размещаются на сайте РЦОИТ при ЦИК 
России в разделе «Делимся опытом», в телеграм-канале «Электорий» (рубрика «Практика 
ИКСРФ») и на странице РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».

1.7. Изучение и обобщение опыта взаимодействия избирательных комиссий субъек-
тов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий с образователь-
ными организациями 

Анализ взаимодействия избирательных комиссий с образовательными организациями был 
проведен на основе сведений о деятельности учебных центров ИКСРФ, а также данных еже-
недельного мониторинга публикаций о мероприятиях избирательных комиссий, размещенных 
на интернет-ресурсах ИКСРФ.

Целью анализа являлся поиск новых форматов взаимодействия избирательных комиссий и 
образовательных организаций, позволяющих повысить эффективность обучения и правового 
просвещения участников избирательного процесса.



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

В результате выявлены виды образовательных организаций, с которыми чаще всего взаи-
модействуют избирательные комиссии различного уровня, периодичность такого взаимодей-
ствия, а также изменение форматов указанного взаимодействия в течение 2023–2024 годов.

Проведенный анализ позволил дать рекомендации, которые были включены в Концепцию 
обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Рос-
сийской Федерации на 2025–2027 годы и Концепцию повышения правовой культуры избира-
телей в Российской Федерации на 2025–2027 годы.

Аналитическая записка была в рабочем порядке направлена члену ЦИК России Л.Л. Маркиной.

1.8. Пополнение электронной библиотеки на Информационном портале (интернет-сайте) 
РЦОИТ при ЦИК России материалами по избирательному праву и избирательному процессу

Фонд электронной библиотеки на сайте РЦОИТ при ЦИК России систематически попол-
няется учебно-методическими, информационно-разъяснительными и периодическими изда-
ниями по избирательному праву и избирательному процессу, подготовленными в том числе в 
соответствии с Тематическим планом изданий Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации на 2024 год. Печатные издания, размещенные в 2024 году, доступны как для 
скачивания, так и для работы в онлайн-режиме.

По данным сервиса «Яндекс.Метрика» общее количество посещений раздела «Библиоте-
ка» сайта РЦОИТ при ЦИК России в 2024 году – 185 367.

1.9. Организация и обеспечение работы информационно-обучающих ресурсов РЦОИТ 
при ЦИК России, в том числе системы электронного тестирования; информационного 
портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России www.rcoit.ru; канала «Просто о вы-
борах» на одном из видеохостингов; телеграм-канала «Электорий»; страницы РЦОИТ 
при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте»

РЦОИТ при ЦИК России в течение 2024 года обеспечивал и поддерживал функциониро-
вание и работоспособность всего комплекса информационно-обучающих ресурсов, в первую 
очередь системы электронного тестирования (с возможностью получения сертификата) и тре-
нажера для пробного тестирования. Кроме того, РЦОИТ при ЦИК России осуществлялось 
плановое наполнение и актуализация материалов тематических разделов сайта РЦОИТ при 
ЦИК России и каналов «Просто о выборах» на видеохостингах.

В телеграм-канале «Электорий» за прошедший год было опубликовано 567 материалов по 
вопросам избирательного права и избирательного процесса, в том числе: 

430 сообщений информационно-разъяснительного характера;
32 тематических блока тестовых вопросов (всего 128 вопросов);
9 учебно-методических материалов.
На странице РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте» в указанный период 

были размещены:
439 сообщений обучающего и информационно-разъяснительного характера;
248 сообщений других каналов.

1.10. Разработка концепции обучения членов избирательных комиссий и иных участ-
ников избирательного процесса в Российской Федерации на 2025–2027 годы

Проект концепции обучения членов избирательных комиссий и иных участников избира-
тельного процесса в Российской Федерации на 2025–2027 годы принят за основу на заседании 



18

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

ЦИК России 10 июля 2024 года (выписка из протокола заседания ЦИК России № 176-2-8), 
в окончательной редакции утвержден постановлением ЦИК России от 25 декабря 2024 года 
№ 191/1492-8.

2. Повышение правовой культуры избирателей 

2.1. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, круглых 
столов, научно-практических конференций по вопросам повышения правовой культу-
ры избирателей 

В период работы Информационного центра ЦИК России в дни голосования на выборах 
Президента Российской Федерации в рамках круглого стола на тему «Молодежь и выборы –  
новые подходы и международное сотрудничество» состоялось выступление руководителя 
РЦОИТ при ЦИК России, посвященное молодежным проектам федерального уровня.

10–11 октября 2024 года представитель РЦОИТ при ЦИК России принял участие в засе-
дании Постоянной комиссии Межпарламентской Ассамблеи государств – участников СНГ по 
изучению опыта государственного строительства и местного самоуправления.

18–23 ноября 2024 года представители РЦОИТ при ЦИК России приняли участие в органи-
зации и проведении Всероссийского электорального форума молодежи «Выбор.ФМ».

2.2. Подготовка информационно-разъяснительных видеороликов по вопросам изби-
рательного права и избирательного процесса

Для реализации указанного направления в 2024 году в рамках государственного контракта 
созданы следующие видеоролики: 

«Всероссийский конкурс среди работников библиотек»;
проморолик о деятельности ЦИК России, подведомственных организаций (для демонстра-

ции в ходе экскурсионных мероприятий).
Силами РЦОИТ при ЦИК России подготовлены следующие видеоматериалы в формате 

анимированных презентаций:
«Избирательные округа и участки, система избирательных комиссий»;
«Избирательные системы»;
«Избирательные цензы»;
«Информационное обеспечение выборов»;
«Конституция: о выборах и не только»;
«От назначения выборов до регистрации кандидатов»;
«Принципы избирательного права и процесса».
Ко Дню народного единства подготовлен исторический видеоролик «1612: выбор будущего 

России».
Все видеоматериалы размещены на каналах «Просто о выборах» видеохостингов.

2.3. Реализация информационно-просветительского проекта для молодых и будущих 
избирателей «Выборы – дело молодых!»

2.3.1. Развитие и информационное наполнение тематического раздела «Молодежные 
проекты» на Информационном портале (интернет-сайте) РЦОИТ при ЦИК России

В течение 2024 года раздел был дополнен актуальными материалами о проведе-
нии Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и изби - 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

рательного процесса, Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам  
избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политиче-
ской культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в орга-
ны государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации 
и участников избирательных кампаний, а также о проведении деловой игры «Выборы 
«Звезды «Артека».

В августе на сайте открыт новый информационно-обучающий ресурс для избирателей, 
включающий в себя курс с интерактивными презентациями и тренажером, позволяю- 
щим пройти все этапы работы на избирательном участке в день голосования.

В октябре запущена игра-тренажер «Путь к победе», которая позволяет учителям  
проводить деловые игры и другие просветительские мероприятия для старшекласс-
ников с использованием тестовых вопросов и ситуационных задач Всероссийской 
олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 
прош лых лет.

По данным сервиса «Яндекс.Метрика» общее количество посещений указанных под-
разделов в 2024 году составило 84 501.

2.3.2. Реализация постоянного молодежного проекта – деловой игры, моделирующей 
организацию и проведение выборов в рамках конкурса «Выборы «Звезды «Артека»  
(на базе ФГБОУ «Международный детский центр «Артек»)

Деловая игра «Выборы «Звезды «Артека» в 2024 году проводилась в каждую из 15 смен 
Международного детского центра «Артек». В соответствии с графиком работы лагерей де-
ловая игра в первой, второй и третьей сменах проводилась в период с 23 января по 1 апреля 
2024 года в детских лагерях «Кипарисный», «Лазурный», «Морской», «Хрустальный», «Реч-
ной», «Янтарный». В 4–12 сменах с 10 апреля 2024 года по 9 ноября 2024 года – в детских ла-
герях «Кипарисный», «Лазурный», «Лесной», «Морской», «Полевой», «Озерный», «Речной», 
«Хрустальный», «Янтарный». В 13 и 14 сменах деловая игра проводилась с 12 ноября 2024 
года по 27 декабря 2024 года в детских лагерях «Кипарисный», «Лазурный», «Морской», «Реч-
ной», «Хрустальный», «Янтарный». 

Всего в деловой игре приняли участие более 41 тыс. обучающихся из 89 субъектов Россий-
ской Федерации, а также из иностранных государств.

В рамках организационно-методического сопровождения РЦОИТ при ЦИК России обеспе-
чивал каждую смену необходимыми бланками для игры и в дистанционном режиме осущест-
влял взаимодействие с методистами и руководством детских лагерей по вопросам возможных 
нюансов проведения игры.

Сведения о проведении деловой игры и ее победителях предоставлялись Международ-
ным детским центром «Артек» по окончании каждой смены и размещались на сайте РЦОИТ 
при ЦИК России в разделе «АРТЕК», в телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ  
при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».

2.3.3. Участие в работе всероссийских и межрегиональных молодежных форумов
18–23 ноября 2024 года представители РЦОИТ при ЦИК приняли участие в организации  

и проведении Всероссийского электорального форума молодежи «Выбор.ФМ».
2.3.4. Организация и проведение ознакомительных экскурсий в здании  

ЦИК России
В 2024 году РЦОИТ при ЦИК России организовано и проведено 30 ознакомительных экс-

курсий в ЦИК России, общее количество участников – 867 человек. В соответствии с утверж-



20

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

денными Председателем ЦИК России Э.А. Памфиловой программами указанных мероприятий 
в ходе их проведения состоялась серия тематических встреч с членами ЦИК России, руководи-
телями структурных подразделений Аппарата ЦИК России, ФЦИ при ЦИК России и РЦОИТ 
при ЦИК России. 

Участниками ознакомительных экскурсий стали 558 учащихся и преподавателей из разных 
типов образовательных организаций, 109 представителей молодежных объединений, в том 
числе молодежных избирательных комиссий, а также 200 участников Всероссийского электо-
рального форума молодежи «Выбор.ФМ».

Информация о мероприятиях и соответствующие фотоматериалы размещены на сайтах 
ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России, в телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ 
при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».

2.4. Организация и проведение Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопро-
сам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политиче-
ской культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в орга-
ны государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации  
и участников избирательных кампаний

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопро-
сам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической 
культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государ-
ственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников из-
бирательных кампаний, утвержденным постановлением ЦИК России от 24 августа 2022 года 
№ 93/763-8 (с изменениями, внесенными постановлением ЦИК России от 2 августа 2023 го-
да № 127/1003-8) (далее – Положение), постановлением ЦИК России от 2 августа 2023 года 
№ 127/1004-8 «О проведении Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам из-
бирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культу-
ры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной 
власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избиратель-
ных кампаний» в период со 2 августа 2023 года по 31 августа 2024 года был организован и 
проведен указанный конкурс.

Всего на Всероссийский конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного права  
и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей 
(участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, орга-
ны местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний 
(далее – Всероссийский конкурс «Атмосфера») поступило 299 работ из 57 субъектов Россий-
ской Федерации, из них в федеральный этап прошли 147 работ, подготовленных участниками 
из 110 образовательных организаций 45 субъектов Российской Федерации. 

По результатам экспертизы работ к участию в финале Всероссийского конкурса «Атмосфера» 
были допущены 12 проектов из 11 субъектов Российской Федерации в следующих номинациях: 

«Творческий циклон» – 3 работы;
«Методстанция» – 4 работы;
«Научный фронт» – 5 работ.
Информация о ходе проведения Всероссийского конкурса «Атмосфера» регулярно разме-

щалась в соответствующем разделе сайта РЦОИТ при ЦИК России, телеграм-канале «Электо-
рий», на странице РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

2.4.1. Подведение итогов Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам изби-
рательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической куль-
туры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государ-
ственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников 
избирательных кампаний 

Финал Всероссийского конкурса «Атмосфера» был проведен 30 мая 2024 года в режиме 
видео-конференц-связи ЦИК России с ИКСРФ. 

На основании протокола Комиссии по подведению итогов Всероссийского конкурса «Ат-
мосфера» постановлением ЦИК России от 5 июня 2024 года № 171/1341-8 были подведены 
итоги и определены победители Всероссийского конкурса «Атмосфера». В номинации «Циф-
ровая волна» было принято решение победителя не определять. Премия победителю в каждой 
номинации составила 150 000 рублей.

Церемонии награждения состоялись в ИКСРФ: победителям Всероссийского конкурса «Ат-
мосфера» были вручены дипломы и благодарности Председателя ЦИК России, благодарственные 
письма Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Также дипломы и 
благодарности Председателя ЦИК России были вручены всем финалистам Всероссийского кон-
курса «Атмосфера», научным руководителям победителей и финалистов Всероссийского конкурса 
«Атмосфера».

По итогам проведения Всероссийского конкурса «Атмосфера» издан Сборник конкурсных 
работ в области избирательного права и избирательного процесса (тираж 500 экз.), который 
был направлен в библиотеки, образовательные и иные организации согласно утвержденному 
секретарем ЦИК России расчету рассылки.

Видеоматериалы, представленные в номинации «Творческий циклон», размещены в плей-
листе «Финалисты «Атмосферы» на каналах «Просто о выборах» видеохостингов.

Работы, представленные участниками финала Всероссийского конкурса «Атмосфера» в но-
минации «Научный фронт», опубликованы в журнале «Гражданин. Выборы. Власть».

Информация об итогах Всероссийского конкурса «Атмосфера» размещена в соответствую-
щем разделе сайта РЦОИТ при ЦИК России, телеграм-канале «Электорий», на странице 
РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».

2.4.2. Объявление Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избиратель-
ного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры 
избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной 
власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избира-
тельных кампаний

Постановлением ЦИК России от 28 августа 2024 года № 181/1440-8 «О проведении Всероссий-
ского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 
повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организа-
торов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской 
Федерации и участников избирательных кампаний» утверждены сроки проведения Всероссийского 
конкурса «Атмосфера», Положение о Всероссийском конкурсе «Атмосфера», план-график его про-
ведения, составы Комиссии по подведению итогов Всероссийского конкурса «Атмосфера» и Рабо-
чей группы по рассмотрению материалов, поступивших на Всероссийский конкурс «Атмосфера». 

На сайте РЦОИТ при ЦИК России создан раздел «Конкурс «Атмосфера 2024–2025», где раз-
мещаются регламентирующие его проведение документы и другая необходимая информация  
о конкурсе.



22

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

В соответствии с указанным постановлением в период с 28 августа по 20 декабря 2024 года  
в субъектах Российской Федерации состоялся региональный этап Всероссийского конкур-
са «Атмосфера». По его итогам к участию в федеральном этапе Всероссийского конкурса  
«Атмосфера» допущено 173 работы из 54 субъектов Российской Федерации.

2.5. Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса

В соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам из-
бирательного права и избирательного процесса, утвержденным постановлением ЦИК России  
от 17 мая 2023 года № 115/910-8, 1–2 апреля 2024 года в ЦИК России проведен заключитель-
ный этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избира-
тельного процесса (далее – Всероссийская олимпиада «Софиум», олимпиада).

Всего к участию в заключительном этапе были допущены 88 учащихся 10-х и 11-х классов, 
из них в интеллектуальной игре приняли участие 73 человека (в региональном этапе – более 
12 тыс. школьников). 

В рамках информационного сопровождения олимпиады в разделе «Всероссийская олим-
пиада «Софиум» сайта РЦОИТ при ЦИК России размещались регламентирующие документы, 
инструкции, списки участников заключительного этапа, задания олимпиады и другие мате-
риалы. Информация о ходе проведения олимпиады размещалась на сайте РЦОИТ при ЦИК 
России, в телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ при ЦИК России в социальной 
сети «ВКонтакте».

2.5.1. Подведение итогов Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избира-
тельного права и избирательного процесса

3 апреля 2024 года на основании сформированной жюри рейтинговой таблицы участни-
ков заключительного этапа олимпиады решением организационного комитета Всероссийской 
олимпиады «Софиум» утверждены ее результаты. Победителями и призерами олимпиады стали  
49 школьников:

в 10-х классах – 19 участников (среди них 12 победителей, второе место заняли 2 участни-
ка, третье – 5 участников); 

в 11-х классах – 30 участников (среди них 22 победителя, второе место заняли 3 участника, 
третье – 5 участников).

Итоги Всероссийской олимпиады «Софиум» утверждены постановлением ЦИК России  
от 3 апреля 2024 года № 165/1297-8.

Церемония награждения победителей и призеров Всероссийской олимпиады «Софиум» 
состоялась в ЦИК России 3 апреля 2024 года. Всем участникам заключительного этапа олим-
пиады были вручены сертификаты, победителям и призерам – дипломы. Преподавателям, при-
нявшим непосредственное участие в подготовке победителей и призеров олимпиады, были 
направлены благодарности Председателя ЦИК России. 

В соответствии с Положением об олимпиаде подготовлен и размещен на сайте РЦОИТ при 
ЦИК России сборник материалов олимпиады.

Кроме того, информация о победителях и призерах Всероссийской олимпиады «Софиум» 
в соответствии с постановлением ЦИК России от 3 апреля 2024 года № 165/1297-8 включена 
в государственный информационный ресурс о лицах, проявивших выдающиеся способности.

Десять финалистов Всероссийской олимпиады «Софиум» стали участниками 12-й смены  
в Международном детском центре «Артек».



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

Информация о результатах Всероссийской олимпиады «Софиум» размещена в соответс-
твующем разделе сайта РЦОИТ при ЦИК России, телеграм-канале «Электорий», на странице 
РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте».

2.5.2. Объявление Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избиратель-
ного права и избирательного процесса

Постановлением ЦИК России от 24 апреля 2024 года № 168/1307-8 «О проведении Всерос-
сийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процес-
са» утверждены сроки проведения олимпиады в 2024/25 учебном году, Положение об олим-
пиаде, составы организационного комитета, методической комиссии и жюри заключительного 
этапа олимпиады.

Всероссийская олимпиада «Софиум» приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30 августа 2024 года № 620 включена в перечень олимпиад и иных интел - 
лектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие  
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической куль-
турой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,  
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаган-
ду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2024/25 учебный год. 

На сайте РЦОИТ при ЦИК России создан раздел «Всероссийская олимпиада 2024/2025», 
где размещены регламентирующие документы, информационные материалы, инструкции, 
списки участников и другая необходимая информация об олимпиаде. 

В период с 1 ноября по 13 декабря 2024 года в субъектах Российской Федерации состоялись 
два тура регионального этапа Всероссийской олимпиады «Софиум». В соответствии с Поло-
жением об олимпиаде в первом туре участники решали ситуационные задачи и писали эссе по 
актуальным вопросам избирательного права и процесса, во втором туре проходили электрон-
ное тестирование на базе сайта РЦОИТ при ЦИК России по утвержденным Председателем 
организационного комитета олимпиады заданиям регионального этапа.

2.6. Участие в организации и обеспечении работы постоянно действующего Информа-
ционного центра ЦИК России, в том числе в организации выставки в период проведения 
выборов и референдумов в субъектах Российской Федерации в единый день голосования 
8 сентября 2024 года

Представители РЦОИТ при ЦИК России принимали участие в деятельности Информаци-
онного центра ЦИК России в дни проведения голосования на выборах Президента Россий-
ской Федерации 15–17 марта 2024 года, а также в ходе выборов в единый день голосования  
6–8 сентября 2024 года.

Работники РЦОИТ при ЦИК России оказывали содействие в трансляции видеороликов  
и иных мультимедийных материалов, переданных членами ЦИК России, работниками струк-
турных подразделений Аппарата ЦИК России, а также региональными избирательными ко-
миссиями.

2.7. Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, просвети-
тельской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организа-
цией и проведением выборов, референдумов

В рамках реализации данного пункта Сводного плана в течение 2024 года осуществлялось 
взаимодействие с ведущими библиотеками страны (Библиотекой Администрации Президента 



24

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

Российской Федерации, Научной библиотекой МГУ имени М.В. Ломоносова, Парламентской 
библиотекой Российской Федерации, Российской государственной библиотекой, Библиотечно- 
информационным комплексом Финансового университета при Правительстве Российской  
Федерации), в том числе посредством пополнения фондов библиотек периодическими и ины-
ми печатными изданиями ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России, такими как журнал «Вест-
ник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», научно-аналитический 
журнал «Гражданин. Выборы. Власть», издание «Современные избирательные системы. Вы-
пуск 19», «Сборник конкурсных работ в области избирательного права и избирательного про-
цесса» (в соответствии с утвержденными расчетами рассылки).

2.7.1. Объявление Всероссийского конкурса среди работников региональных и муни-
ципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной рабо-
ты в период подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и орга-
ны местного самоуправления в Российской Федерации

Всероссийский конкурс среди работников региональных и муниципальных библиотек на 
лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и прове-
дения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления в Россий-
ской Федерации (далее – конкурс) впервые был организован в 2023 году.

Опыт проведения конкурса позволил определить направления его дальнейшего развития, 
что нашло отражение в обновленном Положении о конкурсе, утвержденном постановлением 
ЦИК России от 28 февраля 2024 года № 160/1282-8, которым также были утверждены сроки 
проведения конкурса, составы Рабочей группы по рассмотрению материалов, поступивших на 
конкурс, и Комиссии по подведению итогов конкурса.

В 2024 году была введена новая номинация – «Лучший информационно-разъяснительный про-
ект для людей с нарушениями зрения». Это предложение получило поддержку со стороны Мини-
стерства культуры Российской Федерации и Российской государственной библиотеки для слепых. 
Кроме того, уточнены критерии оценки конкурсных работ. Не оцениваются и не допускаются к 
рассмотрению Комиссией по подведению итогов конкурса работы, содержание которых не соот-
ветствует заявленной теме и, что особенно важно, – законодательству Российской Федерации.

2.7.2. Организация и проведение Всероссийского конкурса среди работников регио-
нальных и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяс-
нительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы государственной 
власти и органы местного самоуправления в Российской Федерации

Согласно постановлению ЦИК России от 28 февраля 2024 года № 160/1282-8 в Комис-
сию по подведению итогов конкурса вошли руководство и члены ЦИК России, руководители 
структурных подразделений Аппарата ЦИК России, представители Министерства культуры 
Российской Федерации, Российского фонда свободных выборов, РЦОИТ при ЦИК России,  
а также российских государственных библиотек и научных учреждений.

Конкурс проводился с 28 февраля по 25 декабря в два этапа – региональный и федераль-
ный, по четырем номинациям. В период с 8 сентября по 18 октября 2024 года в субъектах 
Российской Федерации состоялся региональный этап конкурса. По его итогам на федеральный 
этап была допущена 131 работа, направленная из 58 избирательных комиссий субъектов Рос-
сийской Федерации.

В специальном разделе для работников библиотек сайта РЦОИТ при ЦИК России были 
размещены документы, регламентирующие проведение конкурса, основные требования к его 
участникам и их работам, представляемым в различных номинациях.



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

Информация о ходе проведения конкурса регулярно размещалась на сайте РЦОИТ при 
ЦИК России, в телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ при ЦИК России в соци-
альной сети «ВКонтакте».

2.7.3. Подведение итогов Всероссийского конкурса среди работников региональных  
и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснитель-
ной работы в период подготовки и проведения выборов в органы государственной власти  
и органы местного самоуправления в Российской Федерации

На заседание Комиссии по подведению итогов конкурса 10 декабря 2024 года были пред-
ставлены 15 проектов, отобранных Рабочей группой по рассмотрению материалов, поступив-
ших на конкурс, из 14 субъектов Российской Федерации, в том числе: 5 мероприятий, 3 мате-
риала, 5 интернет-ресурсов и 2 проекта для людей с нарушениями зрения.

По результатам их рассмотрения были определены победители в четырех номинациях и 
подписан соответствующий протокол.

На основании указанного протокола постановлением ЦИК России от 11 декабря 2024 года 
№ 190/1484-8 утверждены итоги конкурса. Победители в каждой из четырех номинаций на-
граждены премией в размере 100 000 руб., дипломами и благодарностями Председателя ЦИК 
России. Все участники федерального этапа получили сертификаты.

Информация об итогах конкурса размещена в соответствующем разделе сайта РЦОИТ при 
ЦИК России, телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ при ЦИК России в социаль-
ной сети «ВКонтакте».

2.8. Пополнение базы данных фото-, аудио- и видеоматериалов по итогам мероприя-
тий, проводимых по направлениям деятельности РЦОИТ при ЦИК России

Фото- и видеоматериалы о проведении мероприятий ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК Рос-
сии размещались на сайте РЦОИТ при ЦИК России, каналах «Просто о выборах» видеохо-
стингов, в телеграм-канале «Электорий», на странице РЦОИТ при ЦИК России в социальной 
сети «ВКонтакте», аккаунтах ЦИК России в социальных сетях.

2.9. Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам избиратель-
ного права и избирательного процесса 

В 2024 году по поручениям руководства ЦИК России осуществлялась подготовка информа-
ционно-аналитических материалов по вопросам зарубежного электорального опыта, сотрудни-
чества в области избирательных систем. Всего было подготовлено 26 тематических материалов.

2.10. Подготовка информационно-методических материалов по избирательному пра-
ву и избирательному процессу для правового просвещения участников избирательного 
процесса, в том числе по истории проведения выборов в России 

В августе 2024 года на сайте РЦОИТ при ЦИК России был открыт новый информационно- 
обучающий ресурс для избирателей, включающий курс с интерактивными презентациями и трена-
жером, который позволяет пройти все этапы работы на избирательном участке в день голосования.

В октябре 2024 года на сайте РЦОИТ при ЦИК России была запущена игра-тренажер «Путь 
к победе», которая позволяет учителям и преподавателям проводить деловые игры и другие 
просветительские мероприятия для старшеклассников с использованием тестовых вопросов  
и ситуационных задач Всероссийской олимпиады «Софиум» прошлых лет.



26

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

2 ноября 2024 года в преддверии Дня народного единства РЦОИТ при ЦИК России под-
готовлен и размещен на видеохостингах и в социальных сетях видеоролик «1612: выбор буду-
щего России».

2.11. Разработка концепции повышения правовой культуры избирателей в Россий-
ской Федерации на 2025–2027 годы 

Проект концепции повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации 
на 2025–2027 годы принят за основу на заседании ЦИК России 10 июля 2024 года (выписка из 
протокола заседания ЦИК России № 176-3-8), в окончательной редакции утвержден постанов-
лением ЦИК России от 25 декабря 2024 года № 191/1493-8.

Сведения о расходах, связанных с выполнением мероприятий  
Сводного плана

На реализацию Сводного плана из средств федерального бюджета РЦОИТ при ЦИК России 
в 2024 году выделено 6 483,80 тыс. руб., из них израсходовано 6 201,31 тыс. руб., в том числе:

на обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса выде-
лено 5 102,90 тыс. руб., израсходовано – 5 091,72 тыс. руб.;

на повышение правовой культуры избирателей выделено 1 380,90 тыс. руб., израсходовано –  
1 109,59 тыс. руб.

Мероприятия Сводного плана РЦОИТ при ЦИК России на 2024 год выполнены в полном 
объеме и в установленные сроки.



27

ИНФОРМАЦИЯ

СВЕДЕНИЯ  
о численности зарегистрированных в Российской Федерации 

и за пределами территории Российской Федерации избирателей,  
участников референдума Российской Федерации  

по состоянию на 1 января 2025 года

№  
п/п Субъект Российской Федерации Численность избирателей, 

участников референдума

1 Республика Адыгея (Адыгея) 340 335

2 Республика Алтай 163 721

3 Республика Башкортостан 2 973 682

4 Республика Бурятия 688 141

5 Республика Дагестан 1 725 488

6 Донецкая Народная Республика 1 649 981*
7 Республика Ингушетия 249 782

8 Кабардино-Балкарская Республика 545 569

9 Республика Калмыкия 204 154

10 Карачаево-Черкесская Республика 298 466

11 Республика Карелия 497 096

12 Республика Коми 623 521

13 Республика Крым 1 473 780

14 Луганская Народная Республика 1 240 113*

15 Республика Марий Эл 524 344

16 Республика Мордовия 571 312

17 Республика Саха (Якутия) 641 487

18 Республика Северная Осетия – Алания 513 938

19 Республика Татарстан (Татарстан) 2 924 287

20 Республика Тыва 207 746

21 Удмуртская Республика 1 165 319

22 Республика Хакасия 395 029

23 Чеченская Республика 832 639



28

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

№  
п/п Субъект Российской Федерации Численность избирателей, 

участников референдума

24 Чувашская Республика – Чувашия 908 307

25 Алтайский край 1 743 948

26 Забайкальский край 754 427

27 Камчатский край 225 630

28 Краснодарский край 4 422 397

29 Красноярский край 2 029 850

30 Пермский край 1 969 056

31 Приморский край 1 406 876

32 Ставропольский край 1 899 608

33 Хабаровский край 945 143

34 Амурская область 584 961

35 Архангельская область 842 975

36 Астраханская область 709 392

37 Белгородская область 1 205 428

38 Брянская область 941 370

39 Владимирская область 1 074 551

40 Волгоградская область 1 771 224

41 Вологодская область 895 077

42 Воронежская область 1 803 665

43 Запорожская область 446 114*
44 Ивановская область 757 581

45 Иркутская область 1 824 545

46 Калининградская область 843 145

47 Калужская область 798 108

48 Кемеровская область – Кузбасс 1 889 582

49 Кировская область 997 534

50 Костромская область 498 001

51 Курганская область 647 236

52 Курская область 872 481



29

ИНФОРМАЦИЯ

№  
п/п Субъект Российской Федерации Численность избирателей, 

участников референдума

53 Ленинградская область 1 434 622

54 Липецкая область 890 728

55 Магаданская область 96 892

56 Московская область 6 138 742

57 Мурманская область 542 247

58 Нижегородская область 2 470 348

59 Новгородская область 469 723

60 Новосибирская область 2 180 285

61 Омская область 1 456 145

62 Оренбургская область 1 503 357

63 Орловская область 593 123

64 Пензенская область 1 002 399

65 Псковская область 498 891

66 Ростовская область 3 154 187

67 Рязанская область 872 826

68 Самарская область 2 396 219

69 Саратовская область 1 835 117

70 Сахалинская область 372 930

71 Свердловская область 3 329 064

72 Смоленская область 725 286

73 Тамбовская область 791 202

74 Тверская область 1 000 837

75 Томская область 748 764

76 Тульская область 1 129 989

77 Тюменская область 1 175 418

78 Ульяновская область 938 645

79 Херсонская область 381 319*

80 Челябинская область 2 577 530

81 Ярославская область 987 623



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 2 (479) 2025

№  
п/п Субъект Российской Федерации Численность избирателей, 

участников референдума

82 Город Москва 7 798 409

83 Город Санкт-Петербург 3 868 155

84 Город Севастополь 340 171

85 Еврейская автономная область 118 132

86 Ненецкий автономный округ 33 992

87 Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 1 166 313

88 Чукотский автономный округ 32 801

89 Ямало-Ненецкий автономный округ 352 369
Численность избирателей, участников референдума  

на территории Российской Федерации 111 562 942

Численность избирателей, участников референдума  
за пределами территории Российской Федерации** 1 785 133

Город Байконур 11 629

*  Численность избирателей, участников референдума в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной  
Республике, Запорожской области и Херсонской области учитывает данные об избирателях, получивших паспорт 
гражданина Российской Федерации и имеющих в паспорте отметку о регистрации на территории соответствую-
щего субъекта Российской Федерации.

**  Численность избирателей, участников референдума, зарегистрированных за пределами Российской Федера-
ции, установлена Министерством иностранных дел Российской Федерации в соответствии с Положением  
о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федера-
ции, утвержденного постановлением ЦИК России от 6 ноября 1997 года № 134/973-II.



Для заметок



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления информации и общественных проектов

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 19.02.2025. Подписано в печать 25.02.2025.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 2,0.
Тираж 50 экз. 

Отпечатано ИП Копыльцов Павел Иванович,
394052, г. Воронеж, ул. Маршала Неделина, д. 27, кв. 56

БЕСПЛАТНО


